

Số: /BC-SKHĐT

Quảng Ngãi, ngày tháng 8 năm 2021

## **BÁO CÁO**

### **Kết quả rà soát các cuộc thanh tra kinh tế - xã hội năm 2020 của Sở Kế hoạch và Đầu tư Quảng Ngãi (từ ngày 01/01/2020 đến ngày 31/12/2020)**

Thực hiện Công văn số 494/TTT-NV4 ngày 22/7/2021 của Thanh tra tỉnh về việc tự rà soát, báo cáo kết quả rà soát các cuộc thanh tra kinh tế - xã hội năm 2020; trên cơ sở kết quả rà soát các kết luận thanh tra trong năm 2020 (từ ngày 01/01/2020 đến 31/12/2020), Sở Kế hoạch và Đầu tư Quảng Ngãi báo cáo như sau:

#### **I. Về kết quả thực hiện các cuộc thanh tra kinh tế - xã hội năm 2020**

1. Tổng số cuộc thanh tra kinh tế - xã hội đã thực hiện 03 cuộc. Trong năm 2020, Giám đốc Sở Kế hoạch và Đầu tư đã ban hành 02 Kết luận thanh tra gồm: 01 Kết luận cuộc thanh tra việc chấp hành các quy định của pháp luật trong công tác quản lý đầu tư, xây dựng đối với 08 dự án từ nguồn NSNN do UBND huyện Sơn Tịnh làm chủ đầu tư (Giai đoạn 2016-2019); 01 Kết luận cuộc thanh tra việc chấp hành các quy định về quản lý, thực hiện các dự án đầu tư, bố trí vốn đối ứng và tình hình nợ đọng các công trình thuộc Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới tại UBND Bình Sơn (Giai đoạn 2016-2019). Riêng 01 cuộc thanh tra việc chấp hành các quy định về quản lý, thực hiện các dự án đầu tư, bố trí vốn đối ứng và tình hình nợ đọng các công trình thuộc Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới tại UBND Mộ Đức (Giai đoạn 2016-2019) chuyên tiếp và được ban hành kết luận trong Quý I/2021.

2. Việc ban hành văn bản chỉ đạo của Thủ trưởng cơ quan để triển khai thực hiện đối với các kết luận thanh tra (số lượng văn bản/số kết luận): Không có.

3. Công tác tổ chức theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện kết luận, kiến nghị, quyết định xử lý về thanh tra:

Thực hiện trách nhiệm theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện kết luận thanh tra được quy định tại Khoản 2, Điều 18 Nghị định số 33/2015/NĐ-CP ngày 27/3/2015 của Chính phủ; Giám đốc Sở Kế hoạch và Đầu tư thường xuyên lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện nghiêm túc các quy định về hoạt động theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện kết luận, kiến nghị, quyết định xử lý về thanh tra đã ban hành trong năm; đồng thời giao Chánh Thanh tra Sở theo dõi, đôn đốc các đối tượng thanh tra thực hiện các kết luận thanh tra đã ban hành. Chánh Thanh tra Sở đã ban hành 02 văn bản đôn đốc thực hiện Kết luận thanh tra tại huyện Bình Sơn đối với cuộc thanh tra việc chấp hành các quy định về quản lý, thực hiện các dự án đầu tư, bố trí vốn đối ứng và tình hình nợ đọng các

công trình thuộc Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới tại huyện Bình Sơn (Giai đoạn 2016-2019).

4. Việc tổ chức thực hiện các kết luận thanh tra của bộ, ngành Trung ương: *Không có.*

## **II. Kết quả tự rà soát các cuộc thanh tra kinh tế - xã hội năm 2020**

**1. Tổng số cuộc thanh tra đã thực hiện; giá trị sai phạm về kinh tế, đất đai, sai phạm khác của tổ chức, cá nhân được Đoàn thanh tra phát hiện, kiến nghị cấp có thẩm quyền xử lý**

- Tổng số cuộc thanh tra do đơn vị thực hiện (*tính từ ngày 01/01/2020 đến hết ngày 31/12/2020*): 03 cuộc.

- Tổng số Kết luận thanh tra đã ban hành (*tính từ ngày 01/01/2020 đến hết ngày 31/12/2020*): 02 Kết luận. Trong đó:

+ *Tổng số sai phạm về kinh tế (sai phạm về tiền)*: 6.981,551 triệu đồng;

+ *Sai phạm khác*: Không.

+ *Hình thức xử lý*: Kiến nghị thu hồi nộp NSNN 542,178 triệu đồng; giảm trừ thanh toán số tiền sai phạm là 259,445 triệu đồng; xử lý khác (*hoàn trả nguồn vốn ngân sách cấp trên*) 6.179,928 triệu đồng.

- Tổng số các tổ chức, cá nhân có sai phạm (*nêu rõ số lượng*): có 12 tổ chức sai phạm. Trong đó:

+ 02 UBND huyện gồm: Bình Sơn, Sơn Tịnh.

+ 01 Ban Quản lý Dự án và Phát triển quỹ đất huyện Sơn Tịnh.

+ 09 xã của huyện Bình Sơn gồm: Bình Hiệp, Bình Khương, Bình Minh, Bình Phước, Bình Thạnh, Bình Trị, Bình Trung, Bình Long, Bình Nguyên.

- *Hình thức xử lý (hình thức kiến nghị xử lý về đảng, chính quyền)*: Không có.

**2. Tổng số các kiến nghị của Đoàn thanh tra đã được người có thẩm quyền kết luận và xử lý**

- Tổng số kết luận thanh tra đã được xử lý, chỉ đạo: 02

+ Đã tổ chức thực hiện: 01 Kết luận (*Cuộc thanh tra việc chấp hành các quy định của pháp luật trong công tác quản lý đầu tư, xây dựng đối với 08 dự án từ nguồn NSNN do UBND huyện Sơn Tịnh làm chủ đầu tư*);

+ Đã thực hiện một phần: 01 Kết luận (*Cuộc thanh tra việc chấp hành các quy định về quản lý, thực hiện các dự án đầu tư, bố trí vốn đối ứng và tình hình nợ đọng các công trình thuộc Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới tại huyện Bình Sơn*).

- Tổng số kết luận chưa xử lý, chỉ đạo: Không có.

- Tổng số kiến nghị xử lý hành chính; trong đó:

+ Số kiến nghị xử phạt vi phạm hành chính được chấp thuận/ tổng số kiến nghị xử phạt vi phạm hành chính của Đoàn thanh tra: Không có.

+ Số kiến nghị xử lý kỷ luật cán bộ, công chức được chấp thuận/ tổng số kiến nghị xử lý kỷ luật cán bộ, công chức của Đoàn thanh tra: Không có.

- Số kiến nghị chuyển cơ quan điều tra được người có thẩm quyền kết luận thanh tra chấp thuận/ tổng số kiến nghị chuyển cơ quan điều tra của Đoàn thanh tra: *Không có*.

- Kiến nghị xử lý về kinh tế được người có thẩm quyền kết luận thanh tra chấp thuận/ tổng số kiến nghị xử lý về kinh tế của Đoàn thanh tra (*tiền, tài sản, đất đai và sai phạm khác về kinh tế*): 6.981,551 triệu đồng.

- Kiến nghị hoàn thiện cơ chế, chính sách và những kiến nghị khác (*hoàn trả lại tài sản, điều chỉnh, bổ sung, thu hồi quyết định, quy hoạch...*) được người có thẩm quyền kết luận thanh tra chấp thuận/ kiến nghị hoàn thiện cơ chế, chính sách và những kiến nghị khác của Đoàn thanh tra. *Không có*.

- Những kiến nghị của Đoàn thanh tra không được người có thẩm quyền kết luận thanh tra chấp nhận: *Không có*.

**3. Tổng số quyết định xử lý của cấp có thẩm quyền đối với các đề nghị, kiến nghị, yêu cầu xử lý trong các kết luận thanh tra, trong đó:**

- Số quyết định xử lý hành chính: *Không có*.

- Số quyết định chuyển Cơ quan điều tra: *Không có*.

- Số quyết định xử lý về kinh tế: *Không có*.

- Số quyết định xử lý khác: *Không có*

- Các đề nghị, kiến nghị, yêu cầu xử lý trong các kết luận thanh tra không được chấp nhận, chưa được cấp có thẩm quyền ra quyết định xử lý: *Không có*.

**4. Kết quả thực hiện kết luận, quyết định xử lý**

**4.1. Đối với các kết luận, kiến nghị xử lý của Sở**

**a) Xử lý về hành chính**

- Tổng số quyết định xử lý hành chính đã thực hiện, trong đó:

+ Số kiến nghị xử phạt vi phạm hành chính: Không có.

+ Đã xử lý kỷ luật cán bộ, công chức: Không có.

+ Kiểm điểm rút kinh nghiệm: 01 tổ chức (*BQL DA và Phát triển quỹ đất huyện Sơn Tịnh*).

- Số quyết định xử lý hành chính chưa thực hiện: Không có

**b) Xử lý về hình sự**

- Tổng số vụ việc, đối tượng có dấu hiệu tội phạm tham nhũng và tội phạm khác chuyển sang cơ quan điều tra: *Không có*.

- Số vụ việc chưa chuyển cơ quan điều tra: *Không có.*

**c) Xử lý về kinh tế**

- Tổng số tiền sai phạm về kinh tế 6.981,551 triệu đồng. Trong đó: kiến nghị thu hồi nộp NSNN 542,178 triệu đồng; giảm trừ thanh toán số tiền sai phạm là 259,445 triệu đồng; xử lý khác (*hoàn trả nguồn vốn ngân sách cấp trên*) 6.179,928 triệu đồng.

- Số tiền đã thu hồi: 214,381 triệu đồng (đạt tỷ lệ 39,54%).

- Số chưa thu hồi: 327,797 triệu đồng.

- Xử lý khác về kinh tế: Bộ trí Ngân sách để hoàn trả nguồn vốn ngân sách cấp trên (*Trung ương, tỉnh*) đã thanh toán vượt cơ cấu so với quy định 6.179,928 triệu đồng, giảm trừ thanh toán 259,445 triệu đồng khi thẩm tra, phê duyệt quyết toán dự án hoàn thành. Đến thời điểm rà soát, UBND huyện Bình Sơn chưa có báo cáo cụ thể kết quả thực hiện nội dung này theo Kết luận thanh tra của Giám đốc Sở Kế hoạch và Đầu tư.

**d) Xử lý khác:**

- Kiểm điểm rút kinh nghiệm: 01 tổ chức (*BQL DA và Phát triển quỹ đất huyện Sơn Tịnh*).

**4.2. Kết quả thực hiện các kết luận của cấp trên:** Không có.

**5. Báo cáo kết quả tự rà soát và biện pháp khắc phục các sai sót:**

**a) Về kết quả tự rà soát:**

- Báo cáo những sai sót được phát hiện qua hoạt động tự rà soát các kết luận thanh tra kinh tế - xã hội của đơn vị:

+ *Những sai sót, vi phạm đã được phát hiện trong hoạt động thanh tra nhưng chưa được kiến nghị xử lý:* Không có.

+ *Những sai sót, vi phạm đã được kiến nghị xử lý nhưng chưa đúng quy định của pháp luật hoặc chưa tương xứng với mức độ sai phạm:* Không có.

+ *Vi phạm đến mức phải chuyển cơ quan điều tra nhưng chưa được chuyển sang cơ quan điều tra...:* Không có.

- Báo cáo cụ thể những kiến nghị, đề xuất của Trưởng Đoàn thanh tra nhưng không được người có thẩm quyền kết luận thanh tra kết luận, quyết định xử lý: *Không có.*

- Báo cáo cụ thể những kiến nghị, kết luận đã được người có thẩm quyền kết luận thanh tra kết luận (*Chánh thanh tra cấp sở*) nhưng không được Thủ trưởng cơ quan quản lý (*Giám đốc sở*) xử lý: Không có.

- Số kiến nghị, quyết định xử lý không được các đối tượng thanh tra thực hiện:

Kết luận thanh tra số 2090/KLTT-SKHĐT ngày 30/11/2020 của Giám đốc Sở Kế hoạch và Đầu tư đối với *Cuộc thanh tra việc chấp hành các quy định*

về quản lý, thực hiện các dự án đầu tư, bố trí vốn đối ứng và tình hình nợ đọng các công trình thuộc Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới tại UBND Bình Sơn (Giai đoạn 2016-2019), với tổng số tiền sai phạm là 6.911,170 triệu đồng. Trong đó:

+ Thu hồi nộp vào Ngân sách nhà nước 471,797 triệu đồng; đã thực hiện nộp vào Ngân sách nhà nước là 144 triệu đồng. Còn lại 327,797 triệu đồng chưa thực hiện.

+ Bố trí kế hoạch vốn hoàn trả ngân sách cấp trên (Trung ương, tỉnh) 6.179,928 triệu đồng và giảm trừ thanh quyết toán 259,445 triệu đồng: Chưa thực hiện.

Thanh tra Sở Kế hoạch và Đầu tư đã gửi văn bản đôn đốc thực hiện (lần 2) nhưng UBND huyện Bình Sơn chưa có Báo cáo kết quả thực hiện.

### **b) Biện pháp khắc phục**

Căn cứ kết quả tự rà soát nêu trên, những sai sót chủ yếu là khắc phục về kinh tế, Sở Kế hoạch và Đầu tư kiến nghị một số biện pháp khắc phục như sau:

- Đối với UBND các huyện Bình Sơn: Quán triệt và chỉ đạo kịp thời các phòng chuyên môn thuộc UBND huyện, UBND cấp xã và đơn vị có liên quan khắc phục thiếu sót trong việc tham mưu, thực hiện phân bổ vốn đối ứng, thẩm tra, thẩm định dự toán, thanh quyết toán vốn đầu tư, công tác quản lý đầu tư và xây dựng đúng quy định. Thu hồi nộp NSNN số tiền là 327,797 triệu đồng. Bố trí Ngân sách để hoàn trả nguồn vốn ngân sách cấp trên (Trung ương, tỉnh) đã thanh toán vượt cơ cấu so với quy định 6.179,928 triệu đồng. Giảm trừ thanh toán số tiền sai phạm là 259,445 triệu đồng khi thẩm tra, phê duyệt quyết toán dự án hoàn thành.

- Các cơ quan chuyên môn thuộc huyện, UBND cấp xã tiến hành rà soát các bước triển khai thực hiện các dự án, công trình thuộc Chương trình nông thôn mới; khẩn trương rà soát, chấn chỉnh và hoàn thành công tác quyết toán các dự án hoàn thành đảm bảo cơ cấu nguồn vốn và tỷ lệ đối ứng theo đúng quy định.

- UBND cấp xã thực hiện nghiêm việc huy động và bố trí vốn đối ứng để thực hiện các dự án xây dựng nông thôn mới trên địa bàn cấp xã theo đúng quy định. Giảm trừ thanh toán khi phê duyệt quyết toán dự án hoàn thành đối với một số dự án có sai phạm và nộp kịp thời số tiền sai phạm theo Kết luận thanh tra vào Ngân sách Nhà nước theo đúng quy định.

## **III. Nhận xét, đánh giá công tác thanh tra và xử lý về thanh tra đối với các cuộc thanh tra về kinh tế - xã hội của Sở thực hiện**

### **1. Những kết quả đạt được**

Qua công tác thanh tra và xử lý về thanh tra đối với các cuộc thanh tra do Thanh tra Sở thực hiện, đã tăng cường được công tác quản lý nhà nước của Sở về lĩnh vực kế hoạch và đầu tư trên địa bàn theo chức trách, nhiệm vụ được giao; nhất là việc chấp hành các quy định về quản lý, thực hiện các dự án đầu tư sử dụng vốn ngân sách nhà nước từ khâu lập, thẩm định, phê duyệt dự án đầu tư;

thực hiện dự án đầu tư; kết thúc đầu tư, đưa dự án vào khai thác sử dụng. Giúp các Chủ đầu tư (UBND huyện, UBND xã) nhận thấy những sai sót để kịp thời quán triệt và chỉ đạo các phòng, ban và đơn vị có liên quan áp dụng các biện pháp khắc phục sơ hở, yếu kém trong công tác quản lý đầu tư, xây dựng và trong việc tham mưu, thực hiện phân bổ vốn đối ứng, thanh quyết toán vốn đầu tư đối với Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới tại huyện (*Giai đoạn 2016 - 2020*); rút kinh nghiệm trong việc thực hiện đảm bảo đủ cân đối Ngân sách của cấp huyện, cấp xã cho từng nội dung cụ thể xây dựng nông thôn mới trên địa bàn (*Giai đoạn 2021-2025*) phù hợp với yêu cầu thực tế, nguồn lực của địa phương và đảm bảo cơ cấu nguồn vốn theo đúng tỷ lệ đối ứng quy định tại các Nghị quyết của HĐND tỉnh, Quyết định của UBND tỉnh....

## 2. Hạn chế, vướng mắc, nguyên nhân

Hoạt động thanh tra việc chấp hành các quy định về quản lý, thực hiện các dự án đầu tư sử dụng vốn ngân sách nhà nước thường là đối với những dự án đã thực hiện từ các năm trước nên sau khi ban hành Kết luận thanh tra, có một số nhà thầu (cả xây lắp và tư vấn) đã ngừng hoạt động hoặc giải thể. Vì vậy, việc xử lý thu hồi số tiền sai phạm về kinh tế gặp rất nhiều khó khăn, có trường hợp không thể thu hồi được...

## IV. Kiến nghị, đề xuất

- Thông qua công tác rà soát các cuộc thanh tra về kinh tế - xã hội, Sở Kế hoạch và Đầu tư chưa phát hiện các vụ việc sai phạm có dấu hiệu tham nhũng nên không có kiến nghị đề xuất những giải pháp nâng cao hiệu quả phát hiện, xử lý các vụ việc sai phạm có dấu hiệu tham nhũng.

- Kết luận cuộc thanh tra việc chấp hành các quy định về quản lý, thực hiện các dự án đầu tư, bố trí vốn đối ứng và tình hình nợ đọng các công trình thuộc Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới tại UBND Bình Sơn (*Giai đoạn 2016-2019*) sai phạm với số tiền tương đối lớn; tuy nhiên đến thời điểm hiện nay, UBND huyện Bình Sơn chưa tổ chức thực hiện đầy đủ các kiến nghị xử lý theo Kết luận thanh tra như đã nêu trong báo cáo. Đề nghị Thanh tra tỉnh theo dõi và quan tâm hỗ trợ, đôn đốc thực hiện.

Sở Kế hoạch và Đầu tư Quảng Ngãi báo cáo kết quả rà soát các Kết luận thanh tra trong năm 2020 (*từ ngày 01/01/2020 đến 31/12/2020*) để Thanh tra tỉnh tổng hợp, báo cáo./.

**GIÁM ĐỐC**

### ***Nơi nhận:***

- Thanh tra tỉnh;
- Giám đốc và các PGĐ Sở;
- Các phòng chuyên môn thuộc Sở;
- Chánh Văn phòng;
- Lưu VT, TTS.

**Trần Thị Mỹ Ái**

